
sexta-feira, 01 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
que trata da Dotação Orçamentária.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 1184 – Segurança no Trânsito; 2598- Realização 
das Ações de Segurança de Fiscalização no Trânsito e nos 
Transportes; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica; 2600 – Implementação das Ações de Registro de 
Veículo; Fonte de Recurso: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 31/01/2008.
ORDENADOR  RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS 
Diretor Geral – DETRAN/PA

PORTARIA N.º 002/2008
PORTARIA Nº 002/2008

DEAUDS/GAB/SESPA
O Diretor do Departamento de Auditoria em Saúde – DEAUDS/
GAB/SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1249/SESPA, de 21 de setembro 
de 2008,
RESOLVE:
INCLUIR E DESIGNAR a Auditora em Saúde do Sistema Na-
cional de Auditoria – SNA – Componente Estadual, Raimunda 
Dolores Baganha Rabelo, matrícula nº 0563501, médica, para 
compor a Equipe de Auditoria SESPA nº 2008/001, publicada 
na PORTARIA Nº 001/2008 – DEAUDS/GAB/ SESPA, de 16 de 
janeiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2008.
DALVA MARIA ALMEIDA BATISTA PEREIRA
Diretora em Exercício do DEAUDS/GAB/SESPA

ERRATA DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 
034/2004.

APOSTILAMENTO Nº 003.
CONTRATO Nº 034/2004.
ONDE SE LÊ: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 4534 ; ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-33.
LEIA-SE: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2611 ; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-39.
ORDENADOR DE DESPESA: HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO - 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 47 DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 
de 19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 
de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) MARCIA CRISTINA 
NEVES DE PAULA, cargo de AG.  ADMINISTRATIVO, matrícula 
nº 54194801/1, do HR SALINOPOLIS para o 1/CCDQ.
REMOVER, a pedido, o servidor(a)LARISSA BEUTHER 
BORGES, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54190541/2, do 1/URE REDUTO para o GABINETE
REMOVER, a pedido, o servidor(a)IRACEMA FONSECA DIAS 
SILVA, cargo de AG. SAUDE, matrícula nº 724890/1, do 4/CS 
BRAGANÇA para o 1/ URE AIDS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ANTONIO TORRES 
PINHO,, cargo de MOTORISTA, matrícula nº 54190557/1, do 
HR ABELARDO SANTOS para  o 1/CCDQ.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ALCIANA BARRETO DE 
ARAUJO, cargo de AG.   SAUDE, matrícula nº 6120237/1, do 
DRH para o DEPTO. CONTROLE DE ENDEMIAS.
REMOVER, a pedido, o servidor(a)VALDEMAR FERNANDES 
DA SILVA, cargo de TECNICO C, matrícula nº 3156230/1, do 
DRH para o 2º CRS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 48 DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.496 
de 19.12.2007, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 
de 21.12.2007.
RESOLVE:
REMOVER, a pedido, o servidor(a) DEIMENSON MOREIRA 
CAMPOS, cargo de AG.  PORTARIA  matrícula nº 54193821/1, 
do HR CAMETA para o 1/CAPS MARANBAIA.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) JOSE ADERVANY 
BATISTA DE AZEVEDO, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 
54194602/1, do HR.CAMETA para o 1/CCDQ.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) MARILDA MARTINS 
MORAES, cargo de ASSIST. SOCIAL, matrícula nº  5552311/2, 
do 1/URE REDUTO para o DIV. DE EDUCAÇAO EM SAUDE.

REMOVER, a pedido, o servidor(a) DANIELLE NOIA DA 
SILVA, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 54194581/1, do 
2/CS SAO CAETANO DE ODIVELAS para  o 1/URE DEMETRIO 
MEDRADO.
REMOVER, a pedido, o servidor(a) ROSANGELA DA COSTA 
PEREIRA, cargo de CONTADOR, matrícula nº 5766230/1, do 
10° CRS  para o HR TRANSAMAZONICA DO PARÁ
REMOVER, a pedido, o servidor(a) DANIEL FALCADI, cargo 
de MÉDICO, matrícula nº 5393485/1, do HR TRANSAMAZONICA 
DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 31.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 079/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO PROGRAMA QUALIDADE DO 
AÇAÍ EM MUNICÍPIOS PARAENSE, NO PERÍODO DE ABRIL A 
DEZEMBRO/2007.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  H. PAIVA & MOTA LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 01 
e 03, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
84.800,00;
02.  RONDOFORMS IND. GRÁFICA LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-19.000,00.

TOTAL DO PREGÃO Nº 079/SESPA/2007: R$-103.800,00 (CENTO E 
TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS).

Belém-Pa, 31/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31081, de 07/01/2008, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO Nº 181/SESPA/2007.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 181/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRURGICOS PARA 
ATENDER AS DIVERSAS CLINICAS DO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO OESTE.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  BIOMARKET COM. DE PROD. HOSP. LTDA, foi a vencedora 
dos lotes nº 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 08, pelo critério de menor 
preço por lote, num total de R$-1.571.000,00;
02.  ESPECIALMED – ESP. MÉD. COM. E REP. LTDA  foi a 
vencedora do lote nº 06,  pelo critério de menor preço por lote, 
num total de R$-450.000,00.
03.  DISTRINORTE COM. E SERV. LTDA.  foi a vencedora dos 
lotes nº 09 e 10,  pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$-181.500,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 181/SESPA/2007: R$-2.202.500,00 
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E DOIS MIL E QUINHENTOS RE-
AIS).
Belém-Pa, 31/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 117/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GEL 
LUBRIFICANTE), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS/
SESPA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  CARBOGEL IND. E COM. LTDA, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço, num total de R$-12.000,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 117/SESPA/2007: R$-12.000,00 (DOZE 
MIL REAIS).
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 82, DE 31 DE JANEIRO DE 2008.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições legais, e conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria Nº 457, de 10 de maio de 2007, 
publicada no DOE Nº 30.925 de 15 de maio de 2007.
II - DESIGNAR a servidora AMANDA SANTOS BRANDÃO, 
matrícula nº 54191594-1, para responder pela Gerência da 
Secretaria do Gabinete/SESPA, até ulterior deliberação;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 31 de janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31085, de 11/01/2008, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ADMINISTRADORA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMO INTERMEDIÁRIA NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE TICKET-ALIMENTAÇÃO PARA 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
– SESPA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
A empresa POLYCARD SYSTEMS E SERVIÇOS LTDA, foi a 
vencedora do Certame através de sorteio, Obedecendo a 
Legislação do Pregão, foi selecionada a proposta menor preço, 
consubstanciado na menor taxa de administração, a ser 
apresentada em percentual, num total de 0,01 %, num total de 
R$-2.259.397,80.
TOTAL DO PREGÃO Nº 168/SESPA/2007: R$-2.259.397,80 
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL TRE-
ZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS).
Belém-Pa, 31/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31083, de 09/01/2008, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO Nº 173/SESPA/2007.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 173/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
HOSPITALAR (ESTERILIZADOR POR PLASMA DE PERÓXIDO 
DE HIDROGÊNIO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL JOÃO DE BARROS BARRETO.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  ESPECIALMED – ESP. MÉD. COM. E REP, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço, num total de R$-
750.000,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 173/SESPA/2007: R$-750.000,00 (SETE-
CENTOS E CINQUENTA MIL REAIS).
Belém-Pa, 31/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31067, de 13/12/2007, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO Nº 098/SESPA/2007.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 098/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS E AS REGIONAIS DE PROTEÇÃO SOCIAL.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  MASTER UNIFORMES IND. E COM. LTDA, foi a vencedora 
dos itens nº 01, 02, 03, 04 e 05, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-26.875,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 098/SESPA/2007: R$-26.875,00 (VINTE 
E SEIS MIL OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
Belém-Pa, 31/01/2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO
No D.O.E. nº 31083, de 09/01/2008, que publicou a HOMOLO-
GAÇÃO DO PREGÃO Nº 117/SESPA/2007.
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 096/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO (PROCESSADORA DE 
RAIO X), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
REGIONAL DE TUCURUÍ.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.  LIMA & DUARTE LTDA-ME, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço, num total de R$-25.800,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 096/SESPA/2007: R$-25.800,00 (VINTE 
E CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém (Pa), 31 de Janeiro de 2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA SINDICÂNCIA
PORTARIA N° 67 DE 16 DE JANEIRO DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
761 de 25/06/2007, publicada no Diário Oficial do Estado no 
30955/28.06.2007
R E S O L V E:
Alterar a portaria n° 598 de 17 de outubro de 2007, publicada 
no DOE n° 31.049 de 19-11-2007, que constitui a Comissão de 


